
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 2140 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 19082/10.8.2022 

(Β’ 5609) απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του κα-

νονισμού σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Ιατροδικαστική, Αν-

θρωπολογία και Απεικόνιση (Forensic Medicine, 

Anthropology and Imaging)» της Ιατρικής Σχο-

λής του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του 

τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανε-
πιστημίου, του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) περί τροποποιή-
σεως και συμπληρώσεως του ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) περί 
ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην και 
επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ, 
του ν. 259/1976 (Α’  25) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 
κειμένων διατάξεων,

2. των άρθρων 5 και 9 του Κεφαλαίου Β’ «Δημοσιευτέα 
ύλη» του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 16 και το άρθρο 80,

4. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189),

5. των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και της παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/2022 υπουργική από-
φαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία 
δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής 
Γεωργίου Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 
έως 31.8.2024.

4. Την υπ’ αρ. 19615/01.09.2023 (ΑΔΑ: ΡΔΞ4469Β7Γ-Ξ71) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24.

5. Την υπ’ αρ. 27313/16.11.2023 απόφαση του Πρυτα-
νικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης λειτουρ-
γούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης «Τροποποίηση Κα-
νονισμού Αποδοχών για την Παροχή Διδακτικού Έργου 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Β’ 6647).

6. Την υπ’ αρ. 19082/10.08.2022 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Ίδρυση Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ιατρο-
δικαστική, Ανθρωπολογία και Απεικόνιση» (Forensic 
Medicine, Anthropology and Imaging), το οποίο ορ-
γανώνει η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης» 
(Β’ 5609).

7. Την υπ’ αρ. 491/20.10.2022 (ΑΔΑ ΡΠ4Τ469Β7Γ-ΤΨΛ) 
πράξη της Συγκλήτου για τη Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε 
εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

8. Την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 (Β’ 5941) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για την έγκριση 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1840

16835



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16836 Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

9. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 5ης/29.11.2023 συνέλευσης 
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά 
με την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης και του κα-
νονισμού λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία και Απει-
κόνιση (Forensic Medicine, Anthropology and Imaging)».

10. Το τροποποιημένο σχέδιο Απόφασης Ίδρυσης, το 
τροποποιημένο σχέδιο Κανονισμού Λειτουργίας, τον 
Αναλυτικό Προϋπολογισμό Λειτουργίας και τη Μελέτη 
Σκοπιμότητας και Βιωσιμότητας με την Έκθεση Υλικο-
τεχνικής Υποδομής.

11. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 12ης/18.12.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σχετικά με την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης και του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ιατροδικαστι-
κή, Ανθρωπολογία και Απεικόνιση (Forensic Medicine, 
Anthropology and Imaging)».

12. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 509ης/21.12.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου για το παρόν θέμα.

13. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή 
Γεώργιου Κοσιώρη.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 19082/10.08.2022 
(Β’ 5609) απόφασης ίδρυσης και έγκρισης του κανο-
νισμού σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία 
και Απεικόνιση (Forensic Medicine, Anthropology and 
Imaging)» της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρή-
της, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

Α) Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία και Απεικόνιση 
(Forensic Medicine, Anthropology and Imaging)».

ΓΕΝΙΚΕΣ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Άρθρο 1
Γενικά

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώ-
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ), στο εξής 
Πρόγραμμα, με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία 
και Απεικόνιση» σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
τις διατάξεις του 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Πρόγραμμα απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ), επιπέδου επτά (7) του Εθνικού και Ευ-
ρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 
47 του ν. 4763/2020:

α) στην «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία και Απεικό-
νιση» (MSc in «Forensic Medicine, Anthropology and 
Imaging»),

β) στην ειδίκευση «Ιατροδικαστική Ανθρωπολογία» 
(MSc in «Forensic Medicine, Anthropology and Imaging 
with specialization in Forensic Anthropology»),

γ) στην ειδίκευση «Ιατροδικαστική Απεικόνιση» (MSc 
in «Forensic Medicine, Anthropology and Imaging with 
specialization in Forensic Imaging»).

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απονομή του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
ενενήντα (90).

Άρθρο 3
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του 
Προγράμματος

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, με δυνατότητα παράτασης και με την 
επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδι-
κή αξιολόγηση της Σχολής, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

Άρθρο 4
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η φοίτηση στο Πρόγραμμα είναι πλήρης. Η χρονική 
διάρκεια των σπουδών για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων Πτυχιούχων

Ο αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα (30) φοιτητές ετησίως. Καθ’ 
υπέρβασιν του αριθμού των εισακτέων μπορεί να ει-
σάγονται έως δύο υπότροφοι του ΙΚΥ ή άλλων διεθνών 
οργανισμών. Επίσης σε περίπτωση ισοβαθμίας υποψη-
φίων στην τελευταία θέση θα γίνονται δεκτοί όλοι όσοι 
ισοβαθμούν.

Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα κατ’ 
έτος ορίζεται σε οκτώ (8).

Άρθρο 6
Επιλογή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Το Πρόγραμμα διοργανώνει διαδικασία επιλογής κα-
τόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος η οποία 
αναρτάται στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Προ-
γράμματος.

Οι υποψήφιοι επιλέγονται με κριτήρια που περιλαμβά-
νουν: 1) βαθμό πτυχίου, 2) βαθμολογία στα προπτυχιακά 
μαθήματα τα σχετικά με το αντικείμενο του Προγράμ-
ματος, 3) επίδοση στη διπλωματική εργασία εάν αυτή 
προβλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο σπουδών, 4) τυ-
χόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου, 5) αξι-
ολόγηση συστατικών επιστολών, 6) επαρκή γνώση της 
Αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο τουλάχιστον Β2 με βάση 
το Κοινό Ευρωπαϊκό πλαίσιο αναφοράς για τις γλώσσες 
και 7) επίδοση στην προσωπική συνέντευξη.

Άρθρο 7
Τρόπος Οργάνωσης της Εκπαιδευτικής 
Διαδικασίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων στο α’ και β’ εξάμηνο 
σπουδών πραγματοποιείται με φυσική παρουσία των 
φοιτητών. Δύναται με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16837Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

λευσης της Ιατρικής Σχολής να προσφερθούν μαθήματα 
με σύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκαλία σε ποσοστό 
που δεν θα υπερβαίνει το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) 
των πιστωτικών μονάδων του Προγράμματος.

Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας (συλλογή δε-
δομένων, εκτέλεση πειραμάτων, ανάλυση δεδομένων και 
συγγραφή) δύναται να πραγματοποιείται σε εργαστήρια 
του Πανεπιστημίου Κρήτης ή εργαστήρια και ιδρύματα 
της ημεδαπής και αλλοδαπής.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης διαθέτει 
την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδα-
σκαλίας, αίθουσα πολυμέσων, τεχνικό και εργαστηρια-
κό εξοπλισμό, βιβλιοθήκη κ.λπ.) για τη λειτουργία του 
Προγράμματος.

Οι εκπαιδευτικές και οι ερευνητικές δραστηριότητες 
σχετικές με τη μεταπτυχιακή εργασία των φοιτητών του 
Προγράμματος δύναται να διεξάγονται στα ερευνητικά 
εργαστήρια των μελών ΔΕΠ που συμμετέχουν στο Πρό-
γραμμα καθώς και των συνεργαζόμενων ειδικών επιστη-
μόνων, ή και στις ιατροδικαστικές υπηρεσίας της ημεδα-
πής ή αλλοδαπής. Επίσης, είναι δυνατόν να διεξάγονται 
σε αντίστοιχα ΑΕΙ και υπηρεσίες υγείας του εξωτερικού, 
εφόσον εξασφαλίζεται ότι η μεταπτυχιακή εργασία θα 
γίνει υπό την εποπτεία επιβλέποντος που το γνωστικό 
αντικείμενο εντάσσεται στο πεδίο του Προγράμματος.

Άρθρο 9
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με 
το πρόγραμμα σπουδών της προηγούμενης απόφασης 
Συγκλήτου.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος καθώς και από τα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Β) Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ανθρω-
πολογία και Απεικόνιση» - MSc in «Forensic Medicine, 
Anthropology and Imaging».

Άρθρο 1
Γενικά

Η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώ-
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ), στο εξής 
Πρόγραμμα, με τίτλο «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία 
και Απεικόνιση» σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
τις διατάξεις του 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η εξειδικευμένη γνώση σε 
θέματα Ιατροδικαστικής, Ανθρωπολογίας και Ιατρικής 
Απεικόνισης. Οι θεματικές ενότητες του Προγράμμα-
τος καλύπτουν το γνωστικό υπόβαθρο του αντικειμένου 

της Ιατροδικαστικής και των νομικών προεκτάσεων που 
έχει η εφαρμογή της, την ανατομία του μυοσκελετικού 
συστήματος και την τομογραφική απεικονιστική ανα-
τομική ως βασική γνώση για την μετέπειτα εμβάθυνση 
στα γνωστικά αντικείμενα της Ιατροδικαστικής Ανθρω-
πολογίας και Απεικόνισης και τη διαγνωστική τους αξία 
σε ιατροδικαστικά ερωτήματα.

Σκοπός του Προγράμματος είναι η προαγωγή της γνώ-
σης και η κτήση δεξιοτήτων στο πεδίο της Ιατροδικαστι-
κής Επιστήμης και των πεδίων της Δικαστικής Ανθρωπο-
λογίας και της Ιατροδικαστικής Απεικόνισης καθώς και η 
δημιουργία επιστημόνων με υψηλό επίπεδο κατάρτισης 
στο αντικείμενο της Ιατροδικαστικής Επιστήμης, ικα-
νών να ακολουθήσουν σταδιοδρομία σε νοσοκομεία, 
ιατρικά κέντρα, ιδιωτικές επιχειρήσεις, Πανεπιστήμια, 
Ερευνητικά Kέντρα και Εγκληματολογικά Εργαστήρια 
ως επιστημονικό και ερευνητικό προσωπικό.

Το Πρόγραμμα θα εφοδιάσει τους απόφοιτους με γνώ-
σεις σχετικά με το αντικείμενο της Ιατροδικαστικής επι-
στήμης, τα ερωτήματα που πραγματεύεται και το νομικό 
πλαίσιο στο οποίο εφαρμόζεται.

Οι απόφοιτοι του Προγράμματος θα αποκτήσουν 
επαρκείς γνώσεις ανατομίας και τομογραφικής ανατομί-
ας προσαρμοσμένες στις απαιτήσεις των εξειδικευμένων 
μαθημάτων της Ιατροδικαστικής, της Ιατροδικαστικής 
Ανθρωπολογίας και της Ιατροδικαστικής Απεικόνισης 
ώστε να μπορούν να εφαρμόσουν τις πρακτικές του κάθε 
εξειδικευμένου πεδίου σε ιατροδικαστικά περιστατικά.

Οι απόφοιτοι του Προγράμματος θα αποκτήσουν την 
θεωρητική γνώση και τις πρακτικές δεξιότητες στα αντι-
κείμενα της ιατροδικαστικής ανθρωπολογίας με έμφαση 
στην ανακατασκευή βιολογικού προφίλ, την ταυτοποίη-
ση και τον προσδιορισμό του χρόνου και της φύσης των 
τραυματικών κακώσεων σε ανθρώπινα υπολείμματα και 
της ιατροδικαστικής απεικόνισης με έμφαση στην ερμη-
νεία των ευρημάτων της μεταθανάτιας αξονικής τομο-
γραφίας και την ανασύνθεση τραυματικών συμβάντων 
με τη συνδρομή εξειδικευμένων λογισμικών. Τέλος οι 
απόφοιτοι θα αποκτήσουν την εμπειρία της συμμετοχής 
σε ομάδες εργασίας και την διεπιστημονική προσέγγι-
ση της διερεύνησης ιατροδικαστικών περιστατικών με 
προσομοίωση πραγματικών υποθέσεων.

Άρθρο 3
Όργανα του Προγράμματος

Για την οργάνωση και τη λειτουργία του Προγράμμα-
τος αρμόδια όργανα είναι τα εξής:

1. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.
Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής έχει τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες:
α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-

σεων και των ενστάσεων των υποψηφίων μεταπτυχια-
κών φοιτητών καθώς και για τις ενστάσεις των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών σχετικά με τη χορήγηση υποτροφίας. 
Επίσης εγκρίνει την εγγραφή των υποψηφίων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών στο Πρόγραμμα,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Προγράμματος,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Προγράμματος, καθώς και την 
παράταση της διάρκειας του Προγράμματος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16838 Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των μεταπτυχιακών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Προγράμματος

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Προγράμματος κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής οι 
αρμοδιότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβά-
ζονται στη Σ.Ε. του Προγράμματος.

Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ του ν. 4957/2022.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Αποτελείται από τον Διευθυντή του Προγράμματος 

και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.) της Ιατρικής Σχολής, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Προγράμματος και 
αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Πρόγραμμα. Τα μέλη 
της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι ή αφυπη-
ρετήσαντες Καθηγητές της Ιατρικής Σχολής, εφόσον 
παρέχουν διδακτικό έργο στο Πρόγραμμα.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Προγράμματος και ιδί-
ως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Προγράμματος και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το 
Πρόγραμμα διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 
του ν. 4957/2022 και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του Προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση της Ια-
τρικής Σχολής,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Προγράμματος,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Προγράμματος και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανά-
θεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων 
του άρθρου 83 του ν. 4957/2022, 

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Προγράμματος,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση της Ιατρικής Σχολής,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Η θητεία της Σ.Ε. είναι διετής.
3. Ο Διευθυντής του Προγράμματος
Προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

είναι κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευ-

σης της Ιατρικής Σχολής για διετή θητεία, με δυνατότητα 
ανανέωσης χωρίς περιορισμό. Ο Διευθυντής του Προ-
γράμματος καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οποιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ο Διευθυντής του Προγράμματος έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Προγράμματος προς τη Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του Προ-
γράμματος και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτε-
λεσματική λειτουργία του Προγράμματος,

δ) ορίζεται ως Επιστημονικά Υπεύθυνος/η του έρ-
γου - προγράμματος έναντι του ΕΛΚΕ σύμφωνα με το 
άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Προγράμματος και του Εσωτερικού 
Κανονισμού μεταπτυχιακών σπουδών, καθώς και την 
παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 
Προγράμματος,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Προγράμματος.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολογι-
σμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Προ-
γράμματος, καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Προγράμ-
ματος. Ο απολογισμός κατατίθεται στην Ιατρική Σχολή. 
Με απόφαση του αρμοδίου κατά περίπτωση οργάνου 
δύναται να ορίζεται και ένας αναπληρωτής Επιστημο-
νικά Υπεύθυνος/η από τα μέλη ΔΕΠ που συμμετέχουν 
στο Πρόγραμμα.

Σε περίπτωση παραίτησης ή απώλειας για οποιοδή-
ποτε λόγο του Διευθυντή του Προγράμματος, τα χρέη 
αναλαμβάνει το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ κατά προτεραιό-
τητα της βαθμίδας του Καθηγητή, του Αναπληρωτή, και 
εφόσον δεν υπάρχει, του μόνιμου Επίκουρου. Η αρχαι-
ότητα καθορίζεται σύμφωνα με το ΦΕΚ διορισμού στην 
αντίστοιχη βαθμίδα. Ο ασκών χρέη Διευθυντή έχει τις 
αρμοδιότητες του Διευθυντή έως τον ορισμό τακτικού 
και ο οποίος πραγματοποιείται εντός τριών μηνών από 
την παραίτηση ή την απώλεια.

Σε περίπτωση που έχει οριστεί αναπληρωτής Επιστη-
μονικά Υπεύθυνος, τότε αυτός αναλαμβάνει χρέη Διευ-
θυντή έως τον ορισμό τακτικού Διευθυντή.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Εισακτέων Επιλογή Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών (ΜΦ)

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου της 
ημεδαπής ή ισότιμου πτυχίου της αλλοδαπής προερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16839Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

χόμενοι από: Τμήματα Σχολών Επιστημών Υγείας (Ανα-
τομίας, Ιατρικής, Οδοντιατρικής) ή συναφών Τμημάτων 
Σχολών Θετικών Επιστημών (π.χ. Βιολογίας, Βιοχημείας), 
καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων συναφούς με το Πρό-
γραμμα γνωστικού αντικειμένου όπως Ιατροδικαστικών 
Επιστημών, Ανθρωπολογίας, Αρχαιολογίας, Νομικής, Νο-
σηλευτικής, Ραδιολογίας, Αστυνομίας κ.τ.λ.

Το Πρόγραμμα διοργανώνει διαδικασία επιλογής κα-
τόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος η οποία 
αναρτάται στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Προ-
γράμματος.

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλλει ένας 
υποψήφιος είναι: 1) Αίτηση συμμετοχής, 2) Αντίγραφο 
Πτυχίου ή Πτυχίων και Πιστοποιητικό ισοτιμίας από το 
ΔΟΑΤΑΠ, για πτυχιούχους πανεπιστημίων του εξωτερι-
κού (εφόσον υπάρχει).

Σε περίπτωση μη κατοχής πιστοποιητικού ισοτιμίας 
από τον ΔΟΑΤΑΠ, η διαπίστωση της αναγνώρισης του 
ιδρύματος της αλλοδαπής και του χορηγούμενου τίτλου 
ιδρύματος της αλλοδαπής γίνεται από το Πανεπιστή-
μιο Κρήτης εφόσον τα ως άνω εντάσσονται στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών Ανα-
γνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, 3) 
Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας μαθημάτων, 
4) Πιστοποιητικό γνώσης αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο 
τουλάχιστον Β2 με βάση το Κοινό Ευρωπαϊκό πλαίσιο 
αναφοράς για τις γλώσσες.

Σε περίπτωση που ο τίτλος ή οι τίτλοι σπουδών του 
υποψηφίου έχουν αποκτηθεί από Εκπαιδευτικό Ίδρυ-
μα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος 
σπουδών, δεν απαιτείται η προσκόμιση πιστοποιητικών 
γλωσσομάθειας, 5) Κατάλογος δημοσιεύσεων ή επιστη-
μονικών εργασιών (εφόσον υπάρχουν), 6) Δύο συστατι-
κές επιστολές.

Οι υποψήφιοι που έχουν υποβάλει αίτηση στο Πρό-
γραμμα καλούνται σε συνέντευξη. Η προφορική συνέ-
ντευξη αποβλέπει στη διαπίστωση του κατά πόσο τα 
προσόντα που αναφέρονται στα υποβληθέντα δικαιο-
λογητικά και στις συστατικές επιστολές του υποψηφίου 
ανταποκρίνονται στη γενική κατάρτιση και τις ικανότη-
τές του.

Διδάσκοντες του Προγράμματος που δεν είναι μέλη 
της Επιτροπής Επιλογής μπορεί να είναι παρόντες, κατά 
τη διάρκεια των συνεντεύξεων των υποψηφίων φοι-
τητών χωρίς όμως να έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν 
ερωτήσεις στους υποψηφίους.

Οι υποψήφιοι επιλέγονται με κριτήρια που περιλαμ-
βάνουν: 1) βαθμό πτυχίου (10%), 2) βαθμολογία στα 
προπτυχιακά μαθήματα τα σχετικά με το αντικείμενο 
του Προγράμματος (15%), 3) επίδοση στη διπλωματική 
εργασία εάν αυτή προβλέπεται στο προπτυχιακό επί-
πεδο σπουδών (10%), 4) Βιογραφικό σημείωμα και τυ-
χόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου (15%), 
5) αξιολόγηση συστατικών επιστολών (15%), 6) επίδοση 
στην προσωπική συνέντευξη (25%) 7) Επιστολή εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος (10%). Απαραίτητη προϋπόθεση 
η επαρκής γνώση της Αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο 

τουλάχιστον Β2 με βάση το Κοινό Ευρωπαϊκό πλαίσιο 
αναφοράς για τις γλώσσες.

Τα παραπάνω κριτήρια συνεκτιμώνται σε βαθμολογική 
κλίμακα αξιολόγησης 1-10 (με το 10 να είναι η υψηλό-
τερη βαθμολογία).

Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία θέση της 
κατάταξης του πίνακα επιτυχόντων, έχουν δυνατότητα 
εγγραφής στο ΠΜΣ όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

Η αξιολόγηση για την αποδοχή Μεταπτυχιακών Φοιτη-
τών (ΜΦ) στο Πρόγραμμα, γίνεται από 5μελή Επιτροπή 
Επιλογής.

Μετά την ολοκλήρωση των συνεντεύξεων, η Επιτροπή 
Επιλογής καταρτίζει τους αρχικούς πίνακες των επιτυ-
χόντων και τυχόν επιλαχόντων φοιτητών με βάση τη 
σειρά κατάταξης με φθίνουσα σειρά. Οι πίνακες αυτοί 
δημοσιοποιούνται στην ιστοσελίδα του Προγράμματος.

Τυχόν ενστάσεις (οι οποίες πρέπει να είναι αιτιολο-
γημένες και συγκεκριμένες) γίνονται μέσα σε 7 ημέρες 
από την ημερομηνία ανακοίνωσης των αρχικών πινάκων, 
εξετάζονται από 3μελή Επιτροπή Ενστάσεων.

Τα πρακτικά της Επιτροπής Επιλογής, υπογεγραμμένα 
από όλα τα μέλη της, διαβιβάζονται με ευθύνη του Προ-
έδρου της στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, η οποία 
εγκρίνει και επικυρώνει τα τελικά αποτελέσματα. Οι επι-
τυχόντες κατατάσσονται κατά φθίνουσα σειρά επιτυχίας 
και οι τυχόν επιλαχόντες αντιστοίχως.

Οι οριστικοί πίνακες επιτυχόντων και τυχόν επιλαχό-
ντων φοιτητών αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Προ-
γράμματος.

Εφόσον Μεταπτυχιακός Φοιτητής που έχει επιλεχθεί 
να φοιτήσει στο Πρόγραμμα ενημερώσει εγγράφως ή 
ηλεκτρονικά τη Γραμματεία του Προγράμματος ότι δεν 
επιθυμεί εν τέλει να εγγραφεί, ή παρέλθει η ημερομηνία 
εγγραφής, και διαπιστωμένα η μη εγγραφή του δεν οφεί-
λεται σε λόγους ανωτέρας βίας, τότε με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου οι κενές θέσεις επιτυχόντων δύναται 
να καλυφθούν από τους επιλαχόντες, εφόσον υπάρχουν, 
σύμφωνα με τη σειρά κατάταξής τους.

Οι εγγραφές των ΜΦ στο Πρόγραμμα διεξάγονται πριν 
την έναρξη των μαθημάτων του α’ χειμερινού εξαμήνου 
σπουδών.

Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για την υποστήριξη των 
αλλοδαπών μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών. Για τον 
σκοπό αυτό το Πρόγραμμα συνεργάζεται καθόλη τη δι-
άρκεια των σπουδών τους με τη Μονάδα Υποστήριξης 
Αλλοδαπών Φοιτητών και μεριμνά για την ομαλή τους 
ένταξη στο ακαδημαϊκό περιβάλλον.

Για τους επιτυχόντες/ούσες που ανήκουν στην κατη-
γορία ΑμΕα ή άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 
το Πρόγραμμα συνεργάζεται με τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και Ειδικές Εκπαιδευ-
τικές Ανάγκες.

Ειδική Φοίτηση
Δίνεται η δυνατότητα σε ενδιαφερόμενους, που δεν 

ανήκουν στους φοιτητές του Προγράμματος, οι οποίοι 
είναι κάτοχοι πτυχίου της ημεδαπής ή ισότιμου πτυχίου 
της αλλοδαπής προερχόμενοι από: Τμήματα Σχολών Επι-
στημών Υγείας (Ανατομίας, Ιατρικής, Οδοντιατρικής) ή 
συναφών Τμημάτων Σχολών Θετικών Επιστημών (π.χ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16840 Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

Βιολογίας, Βιοχημείας), και κάτοχοι πτυχίου τμημάτων 
συναφούς με το Πρόγραμμα γνωστικού αντικειμένου 
όπως Ιατροδικαστικών Επιστημών, Ανθρωπολογίας, Αρ-
χαιολογίας, Νομικής, Νοσηλευτικής, Ραδιολογίας, Αστυ-
νομίας κ.τ.λ., να συμμετάσχουν - μετά από σχετική αίτησή 
τους προς τη Συντονιστική Επιτροπή του Προγράμμα-
τος - σε ένα έως τρία μαθήματα του Προγράμματος, ως 
ακροατές. Για την επιλογή των ακροατών λαμβάνονται 
υπόψιν τα ίδια κριτήρια αξιολόγησης με αυτά των υπο-
ψηφίων φοιτητών του Προγράμματος.

Το κόστος για τους ακροατές του Προγράμματος είναι 
900 ευρώ ανά μάθημα με δυνατότητα 10% έκπτωσης για 
το δεύτερο μάθημα και 20% έκπτωσης για το τρίτο μάθημα.

Οι ακροατές που θα παρακολουθήσουν μεμονωμένα 
μαθήματα δεν θα λάβουν μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών, 
αλλά βεβαίωση παρακολούθησης με τη μεταφορά των 
σχετικών ECTS, εφόσον έχουν ολοκληρώσει τις υπο-
χρεώσεις που απορρέουν από τις απαιτήσεις του κάθε 
μαθήματος.

Οι ακροατές δεν έχουν φοιτητική ιδιότητα και κατά 
συνέπεια ούτε τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από αυτήν.

Σε περίπτωση που ο ακροατής, κάνοντας χρήση της 
δυνατότητας αυτής έχει ολοκληρώσει επιτυχώς ένα 
μάθημα του Προγράμματος και μετέπειτα εισαχθεί ως 

φοιτητής στο Πρόγραμμα, έχει το δικαίωμα μεταφοράς 
των σχετικών ECTS καθώς και έκπτωσης στα τέλη φοίτη-
σης του Προγράμματος, μετά από σχετική απόφαση της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος.

Άρθρο 5
Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών

Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορί-
ζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Για την επιτυχή 
ολοκλήρωση του Προγράμματος και την απονομή του 
ΔΜΣ απαιτούνται 90 πιστωτικές μονάδες ECTS.

Το Πρόγραμμα απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ):

α) Στην «Ιατροδικαστική, Ανθρωπολογία και Απεικό-
νιση» (MSc in «Forensic Medicine, Anthropology and 
Imaging»),

β) στην ειδίκευση «Ιατροδικαστική Ανθρωπολογία» 
(MSc in «Forensic Medicine, Anthropology and Imaging 
with specialization in Forensic Anthropology»),

γ) στην ειδίκευση «Ιατροδικαστική Απεικόνιση» (MSc 
in «Forensic Medicine, Anthropology and Imaging with 
specialization in Forensic Imaging»).

Το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο δι-
αμορφώνεται ως εξής:

Τίτλος Μαθήματος

Χωρίς Ειδίκευση 
Κατηγορία 

Μαθήματος
Υποχρεωτικό (Y) 

Επιλογής (Ε)

Ειδίκευση 1 
Ιατροδικαστική και 

Ανθρωπολογία
Κατηγορία Μαθήματος

Υποχρεωτικό (Y) 
Επιλογής (Ε)

Ειδίκευση 2 
Ιατροδικαστική 

Απεικόνιση 
Κατηγορία 

Μαθήματος 
Υποχρεωτικό (Y) 

Επιλογής (Ε)

ECTS

Α’ Εξάμηνο

Εισαγωγή στην 
Ιατροδικαστική Επιστήμη 
(Introduction to Forensic 
Medicine)

Υ Υ Υ 10

Ανατομία / 
Ακτινοανατομία 
Μυοσκελετικού 
(Musculoskeletal/
Radiological Anatomy)

Υ Υ Υ 10

Τομογραφική 
Απεικονιστική Ανατομική 
(Cross-sectional CT 
Anatomy)

Ε Ε Υ 6

Μεθοδολογία στην 
Ιατροδικαστική 
Ανθρωπολογία (Forensic 
Anthropology methods)

Ε Υ Ε 6

Νομικά και Βιοηθικά 
Ζητήματα στην 
Ιατροδικαστική 
Διερεύνηση του Θανάτου
(Legal and Bioethical 
Aspects

Ε Ε Ε 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16841Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

Τίτλος Μαθήματος

Χωρίς Ειδίκευση 
Κατηγορία 

Μαθήματος
Υποχρεωτικό (Y) 

Επιλογής (Ε)

Ειδίκευση 1 
Ιατροδικαστική και 

Ανθρωπολογία
Κατηγορία Μαθήματος

Υποχρεωτικό (Y) 
Επιλογής (Ε)

Ειδίκευση 2 
Ιατροδικαστική 

Απεικόνιση
Κατηγορία 

Μαθήματος
Υποχρεωτικό (Y) 

Επιλογής (Ε)

ECTS

in the Medicolegal 
Investigation of Death)

Σύνολο ECTS Α’ Εξαμήνου (τουλάχιστον) 
30

Β’ Εξάμηνο
Ιατροδικαστική 
Ταφονομία (Forensic 
Taphonomy)

Ε Υ Ε 10

Ιατροδικαστική 
Τραύματος (Forensic 
aspects of trauma)

Υ Υ Υ 5

Εφαρμοσμένη Στατιστική 
(Applied Statistics) Ε Ε Ε 5

Εφαρμογή Υπολογιστικής 
Τομογραφίας στην 
Ιατροδικαστική 
(Application of Computed 
Tomography in Forensic 
Medicine)

Ε Ε Υ 10

Εργαστηριακή Άσκηση 
Διερεύνησης Συμβάντων 
σε Εικονικά Περιστατικά 
(Practical assessment of 
simulated forensic cases)

Ε Ε Ε 10

Σύνολο ECTS Β’ Εξαμήνου (τουλάχιστον) 
30

Γ’ Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Εργασία 
(Master’s Thesis in 
Forensic Medicine, 
Anthropology or 
Imaging)

Υ Υ Υ 30

Τίτλος Μαθήματος

Χωρίς Ειδίκευση 
Κατηγορία 

Μαθήματος
Υποχρεωτικό (Y) 

Επιλογής (Ε)

Ειδίκευση 1
Ιατροδικαστική και 

Ανθρωπολογία
Κατηγορία Μαθήματος

Υποχρεωτικό (Y) 
Επιλογής (Ε)

Ειδίκευση 2
Ιατροδικαστική 

Απεικόνιση
Κατηγορία 

Μαθήματος
Υποχρεωτικό (Y) 

Επιλογής (Ε)

ECTS

Σύνολο ECTS Γ’ Εξαμήνου 30

Ως Γλώσσα του Προγράμματος τόσο στη διδασκαλία όσο και στη συγγραφή της μεταπτυχιακής εργασίας ορίζεται 
η αγγλική.

Το Πρόγραμμα περιλαμβάνει δύο αλληλένδετες συνιστώσες: τη θεωρητική και την ερευνητική: Η θεωρητική 
κατάρτιση έχει στόχο να αποκτήσουν οι ΜΦ τις βασικές γνώσεις της Ιατροδικαστικής ξεκινώντας από βασική ανα-
τομία του μυοσκελετικού συστήματος και το αντικείμενο της Ιατροδικαστικής ως ιατρικής ειδικότητας αλλά και των 
συναφών ιατροδικαστικών επιστημών.

Η ερευνητική κατάρτιση έχει στόχο να αποκτήσουν οι ΜΦ τις δεξιότητες για τη συλλογή, επεξεργασία, ανάλυση 
και αξιολόγηση δεδομένων που αφορούν στην εκάστοτε εξειδίκευση.

Δίνεται η δυνατότητα στους ΜΦ να επιλέξουν ειδίκευση είτε στην Ιατροδικαστική Ανθρωπολογία είτε στην Ια-
τροδικαστική Απεικόνιση. Επιπροσθέτως, δίνεται η δυνατότητα στους ΜΦ να μην επιλέξουν ειδίκευση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16842 Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

Κατά την περίοδο των εγγραφών στο Πρόγραμμα, 
κάθε ΜΦ υποχρεούται να δηλώσει: α) εάν θα επιλέξει 
ειδίκευση και ποια και β) εάν δεν θα επιλέξει ειδίκευση.

Για να προσφερθεί μία ειδίκευση πρέπει να την επιλέξει 
τουλάχιστον το 30% των φοιτούντων. Η ΣΕ είναι δυνατόν 
να διαφοροποιήσει το ποσοστό αυτό, για την εύρυθμη 
λειτουργία του Προγράμματος. Οι φοιτητές μπορούν να 
παρακολουθήσουν όλα τα μαθήματα του Προγράμματος 
αλλά δεν μπορούν να δηλώσουν 2 ειδικεύσεις.

Το Πρόγραμμα είναι πλήρους φοίτησης.
Τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων, 

ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων, ορι-
σμός ή τροποποίηση των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
ανά μάθημα, προσθήκη μαθημάτων καθώς και αντικα-
τάσταση μαθήματος με μεταπτυχιακό μάθημα άλλου 
Π.Μ.Σ, εφ’ όσον αυτό έχει συναφές ή και συμπληρωματι-
κό περιεχόμενο με αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες, μπο-
ρεί να επέλθουν με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Αναλυτικά:

Α’ Εξάμηνο
Μάθημα «Εισαγωγή στην Ιατροδικαστική Επιστήμη» - 

10 ECTS.
Το μάθημα περιλαμβάνει εισαγωγικές έννοιες της Ια-

τροδικαστικής Επιστήμης, θεωρητικό υπόβαθρο για την 
διερεύνηση βίαιων και αιφνίδιων θανάτων και πρακτική 
άσκηση με παρακολούθηση νεκροψίας-νεκροτομής.

Μάθημα «Ανατομία/Ακτινοανατομία Μυοσκελετι-
κού» - 10 ECTS.

Το μάθημα περιλαμβάνει την εκμάθηση της ανατομίας 
και ακτινοανατομίας του μυοσκελετικού και των μεγά-
λων αγγείων του σώματος με έμφαση στην σημασία της 
ανατομικής ποικιλομορφίας στην ταυτοποίηση σκελετι-
κών υπολειμμάτων. Η διδασκαλία πραγματοποιείται με 
διαλέξεις και πρακτική άσκηση με την χρήση της οστεο-
λογικής συλλογής της Ιατρικής Σχολής, το εικονικό τρα-
πέζι Ανατομίας και πρότυπες απεικονιστικές εξετάσεις.

Μάθημα «Τομογραφική Απεικονιστική Ανατομική» - 6 
ECTS.

Το μάθημα περιλαμβάνει την εκμάθηση της τοπογρα-
φικής ανατομικής του σώματος και της τομογραφικής 
απεικονιστικής ανατομικής με τη χρήση αξονικής το-
μογραφίας. Η διδασκαλία πραγματοποιείται με διαλέ-
ξεις και πρακτική άσκηση με την χρήση του εικονικού 
τραπεζιού Ανατομίας και σταθμών εργασίας αξονικής 
τομογραφίας.

Μάθημα «Μεθοδολογία στην Ιατροδικαστική Ανθρω-
πολογία» - 6 ECTS.

Το μάθημα περιλαμβάνει την εκμάθηση εξειδικευμέ-
νων μεθόδων ανακατασκευής του βιολογικού προφίλ 
(ηλικία, φύλο, ανάστημα, εθνικότητα) από την εξέταση 
του σκελετού, διάγνωσης παθολογίας και ταφονομικών 
αλλοιώσεων και ταυτοποίησης ανθρωπίνων υπολειμμά-
των αγνώστων στοιχείων. Επιπρόσθετα επισημαίνεται ο 
ρόλος του δικαστικού ανθρωπολόγου σε ομάδες μαζικών 
καταστροφών και ανθρωπιστικές αποστολές καθώς και 
ο τρόπος συγγραφής της ανθρωπολογικής αναφοράς.

Μάθημα «Νομικά και Βιοηθικά Ζητήματα στην Ιατρο-
δικαστική Διερεύνηση του Θανάτου» - 4 ECTS.

Το μάθημα περιλαμβάνει εισαγωγικές έννοιες της ια-
τρικής δεοντολογίας, της βιοηθικής και της νομοθεσίας 
που αφορούν διάφορες πτυχές της διερεύνησης του 
θανάτου. Έμφαση δίνεται στην πιστοποίηση του θανά-
του σαν ιατρική πράξη, στις διαδικασίες της προανάκρι-
σης και το ρόλο του ιατροδικαστή και του Δικαστικού 
ανθρωπολόγου ως πραγματογνώμονα στην δικανική 
διαδικασία.

Β’ Εξάμηνο
Μάθημα «Ιατροδικαστική Ταφονομία» - 10 ECTS.
Το μάθημα πραγματεύεται ενδογενείς και εξωγενείς 

παράγοντες που επηρεάζουν την διαδικασία της αλλοί-
ωσης του σώματος από την στιγμή του θανάτου μέχρι 
την εύρεσή του. Περιγράφεται αναλυτικά η διαδικασία 
της αυτόλυσης και της αποσύνθεσης και η επίδραση του 
περιβάλλοντος (περιβαλλοντικές συνθήκες, πτωματοφά-
γα έντομα και ζώα, βλάστηση, εδαφικές ιδιαιτερότητες) 
στην αλλοίωση του σώματος. Τέλος αναλύονται μέθοδοι 
χρησιμοποίησης των αλλαγών στο σώμα για την ανακα-
τασκευή των συνθηκών θανάτου του ατόμου.

Μάθημα «Ιατροδικαστική του τραύματος» - 5 ECTS.
Το μάθημα ασχολείται με την εμβιομηχανική του σκε-

λετικού τραύματος και την διερεύνηση των μοτίβων σε 
σχέση με το μέσο που χρησιμοποιήθηκε για την πρόκλη-
σή τους. Οι φοιτητές μαθαίνουν να αναγνωρίζουν και να 
περιγράφουν το σκελετικό τραύμα και να ερμηνεύουν 
τα ευρήματα αυτά ως προς το χρόνο και τις συνθήκες 
πρόκλησης του και την συσχέτιση του με το θάνατο του 
ατόμου.

Μάθημα «Εφαρμοσμένη Στατιστική» - 5 ECTS.
Η εφαρμοσμένη στατιστική εισάγει τους φοιτητές στις 

βασικές έννοιες της στατιστικής ξεκινώντας από την πε-
ριγραφική στατιστική και καταλήγοντας στη στατιστική 
επαγωγή. Το μάθημα έχει σχεδιαστεί για να καλύψει την 
θεωρητική και πρακτική γνώση που απαιτείται για την 
στατιστική ανάλυση δεδομένων στο πεδίο της Ιατροδι-
καστικής Ανθρωπολογίας αλλά και των απαραίτητων 
αναλυτικών τεχνικών που χρησιμοποιούνται σήμερα 
στην έρευνα.

Μάθημα «Εφαρμογή Υπολογιστικής Τομογραφίας 
στην Ιατροδικαστική» - 10 ECTS.

To μάθημα εστιάζει στην χρήση της μεταθανάτιας 
αξονικής τομογραφίας στην Ιατροδικαστική και καλύ-
πτει μεθόδους ταυτοποίησης, ευρήματα φυσικών και 
τραυματικών θανάτων. Το μάθημα περιλαμβάνει θεωρία 
και εργαστήρια κατά τα οποία οι φοιτητές θα μάθουν να 
αναγνωρίσουν και να καταγράφουν ευρήματα ιατρο-
δικαστικής σημασίας σε μεταθανάτιες αξονικές τομο-
γραφίες πραγματικών περιστατικών ή προσομοιώσεων 
από το αρχείο.

Εργαστηριακή Άσκηση Διερεύνησης Συμβάντων σε 
Εικονικά Περιστατικά - 10 ECTS.

Η εργαστηριακή άσκηση στοχεύει στην προαγωγή 
της διεπιστημονικής συνεργασίας των φοιτητών στην 
προσέγγιση της ιατροδικαστικής διερεύνησης του θανά-
του. Οι φοιτητές χωρίζονται σε ομάδες και τους δίδεται 
μια υπόθεση προς διερεύνηση με προσομοίωση υλικού 
προς εξέταση και τους ζητάται να απαντήσουν σε ερωτή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16843Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

ματα της προανακριτικής αρχής μέσω μιας ιατροδικαστι-
κής έκθεσης. Στη συνέχεια καλούνται να παρουσιάσουν 
τα ευρήματά τους σε προσομοίωση δίκης.

Εργαστηριακή Άσκηση
Η διαδικασία για την εργαστηριακή άσκηση στο β’ 

εξάμηνο σπουδών έχει ως εξής: οι ΜΦ χωρίζονται σε 
ομάδες και αναλαμβάνουν περιστατικά για διερεύνη-
ση τα οποία έχουν επιλεγεί από τους διδάσκοντες του 
Προγράμματος. Οι ΜΦ επεξεργάζονται τα δεδομένα του 
κάθε περιστατικού και ετοιμάζουν αναφορά σχετικά με 
τα ευρήματα και τις διαγνώσεις στις οποίες καταλήγουν.

Αξιολόγηση Εργαστηριακής Άσκησης
Η ολοκλήρωση της εργαστηριακής άσκησης περιλαμ-

βάνει παρουσίαση του περιστατικού.
Η κάθε εργαστηριακή άσκηση αξιολογείται από εξε-

ταστική επιτροπή και αξιολογείται με την βαθμολογική 
κλίμακα η οποία έχει ως εξής: Άριστα: από 8,50 έως 10 
Λίαν Καλώς: από 6,50 έως 8,49 Καλώς: από 5 έως 6,49 
Ανεπαρκώς: κάτω του 5.

Η αξιολόγηση γίνεται στα εξής σημεία: i. Διαγνωστική 
προσέγγιση ii. Ερμηνεία ευρημάτων iii. Παρουσίαση iv. 
Γραπτή αναφορά v. Απαντήσεις σε ερωτήσεις εξεταστών 
και λοιπών ΜΦ. Αν κάποια αναφορά εργασίας θεωρηθεί 
ως μη ικανοποιητική και βαθμολογηθεί κάτω της βάσης 
του 5, τότε ο εξεταστής αναπέμπει την ομάδα ΜΦ είτε: συ-
νολικά, για την διόρθωση του κειμένου και την διά ζώσης 
παρουσίαση της εργασίας, είτε μερικά, για την διόρθωση 
του κειμένου (χωρίς παρουσίαση) και την εκ νέου υποβο-
λή της εργασίας σε συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο.

Η Εξεταστική Επιτροπή μπορεί να ζητήσει την βελτίω-
ση της εργασίας, την τροποποίηση ορισμένων τμημάτων 
ή την ριζική αναμόρφωσή της.

Οι ΜΦ μετά την ολοκλήρωση της εργαστηριακής 
άσκησης πρέπει να υποβάλουν το έντυπο αξιολόγησης 
της εργαστηριακής άσκησης το οποίο υπογράφεται από 
τον επιβλέποντα.

Γ’ Εξάμηνο
Μεταπτυχιακή Εργασία - 30 ECTS.
Η μεταπτυχιακή εργασία έχει μεγάλη βαρύτητα, διαρκεί 

ένα εξάμηνο σπουδών και το αντικείμενό της πρέπει να 
εμπίπτει στο γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Η Μεταπτυχιακή Εργασία πρέπει να έχει πρωτότυπο 
ερευνητικό χαρακτήρα, να στηρίζεται σε εξειδικευμένες 
θεωρητικές γνώσεις, εξειδικευμένες εφαρμογές, να ενι-
σχύει την ερευνητική ικανότητα και την κριτική σκέψη 
του σπουδαστή και σε κάθε περίπτωση πρέπει να απο-
τελεί πρωτότυπη επιστημονική εργασία.

Αναγνώριση μαθημάτων
Εφόσον τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα περιεχό-

μενα μάθησης αντιστοιχούν στο επίπεδο 6 σύμφωνα με 
τα ειδικώς οριζόμενα στο Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων, 
δύναται να αναγνωρίζονται προπτυχιακά μαθήματα ως 
ισοδύναμα με μεταπτυχιακά, μετά από αίτηση του με-
ταπτυχιακού φοιτητή και απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής μετά από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Προγράμματος.

Το Πρόγραμμα δύναται να αναγνωρίσει τα ECTS μα-
θημάτων που παρακολούθησε ο/η ΜΦ σε ΑΕΙ κατά τη 

διάρκεια των προπτυχιακών του/της σπουδών ή μετα-
πτυχιακών του/της σπουδών σε άλλο ΠΜΣ ως ισοδύναμα 
με τα ECTS μαθημάτων του Προγράμματος.

Η αναγνώριση των προπτυχιακών μαθημάτων αφο-
ρά κυρίως σε Φοιτητές 6ετούς φοίτησης Ιατρικής για τα 
μαθήματα Μυοσκελετικού και Ιατροδικαστικής τα οποία 
διδάσκονται εκτεταμένα σε προπτυχιακό επίπεδο.

Τα μαθήματα του Προγράμματος που θα αναγνωριστούν 
θα συμπεριληφθούν στο Παράρτημα Διπλώματος του/της 
ΜΦ αλλά δεν θα συνεκτιμηθούν στο βαθμό πτυχίου.

Επιπλέον, ισχύουν οι παρακάτω περιορισμοί:
1. Τα μαθήματα που θα αναγνωριστούν από προπτυ-

χιακά ή μεταπτυχιακά μαθήματα δεν μπορούν να υπερ-
βαίνουν τα 20 ECTS συνολικά.

2. Οι αιτήσεις για αναγνώριση μαθημάτων όλων των 
κατηγοριών πρέπει να γίνονται στην αρχή του πρώτου 
εξαμήνου φοίτησης του Προγράμματος.

Βαθμολογία μαθημάτων - εργαστηριακών ασκήσεων - 
μεταπτυχιακών εργασιών και βαθμολογική κλίμακα.

Ο Μ.Φ. βαθμολογείται με την κλίμακα του 10 με βαθμό 
προβιβάσιμο το 5.0. 

Κανόνες εξετάσεων και Αξιολόγηση επιδόσεων Μ.Φ.
Οι εξετάσεις των Μεταπτυχιακών Φοιτητών γίνονται 

με δύο τρόπους: Κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού 
εξαμήνου, με την εκπόνηση εργασιών ή/και προόδων 
που τους αναθέτει ο εκάστοτε διδάσκοντας. Στο τέλος 
κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου με γραπτές εξετάσεις, με 
εκπόνηση εργασίας ή/και προφορική εξέταση που ορίζει 
ο υπεύθυνος του κάθε μαθήματος.

Η αξιολόγηση της επίδοσης των ΜΦ γίνεται ανά εξά-
μηνο σπουδών. 

Επανεξέταση μαθημάτων
Σε περίπτωση αποτυχίας ο Μ.Φ. έχει τη δυνατότητα να 

επανεξεταστεί άλλη μια φορά. Σε περίπτωση δεύτερης 
αποτυχίας ο Μ.Φ. εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, 
από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 
οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέ-
λευση της Σχολής. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύ-
θυνος της εξέτασης διδάσκων.

Μεταπτυχιακή Εργασία
Ο/Η ΜΦ υποβάλλει στη Γραμματεία του Προγράμμα-

τος μέχρι τα τέλη του β’ εξαμήνου, αίτηση προς τη Συντο-
νιστική Επιτροπή στην οποία αναγράφεται μία σύντομη 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ο προτεινόμενος 
επιβλέπων καθώς και τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής τα οποία πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Προγράμματος.

Το θέμα της εργασίας και η Τριμελής Εξεταστική Επι-
τροπή εγκρίνονται από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχο-
λής έπειτα από τεκμηριωμένη εισήγηση ότι το αντικείμε-
νο της εργασίας είναι ίδιο ή συναφές με το περιεχόμενο 
σπουδών του Προγράμματος και την επιστημονική ειδι-
κότητα των μελών της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Στην περίπτωση που δεν κατατεθεί η αίτηση μέχρι το 
τέλος του β’ εξαμήνου, η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής 
δύναται να ορίζει τον Επιβλέποντα Καθηγητή, ο οποίος 
απαιτείται να είναι μέλος του Προγράμματος, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16844 Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

τα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, 
τα οποία στη συνέχεια, σε συνεννόηση με τον/την ΜΦ, 
θα ορίσουν το θέμα.

Επίβλεψη Μεταπτυχιακών Εργασιών
Η επίβλεψη των μεταπτυχιακών εργασιών γίνεται σύμ-

φωνα με την κείμενη νομοθεσία και τις διατάξεις του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης.

Παρουσίαση και ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής 
Εργασίας

Μετά την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Εργασίας ο/η 
ΜΦ υποβάλλει στον Επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αντίγραφα της τε-
λικής Μεταπτυχιακής Εργασίας. Εφόσον υπάρχει θετική 
κρίση από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, ορίζεται 
από τη Σ.Ε. η ημερομηνία και ο τόπος της δημόσιας υπο-
στήριξης/αξιολόγησης της Μεταπτυχιακής Εργασίας.

Σε περίπτωση μη υποβολής της τελικής Μεταπτυχια-
κής Εργασίας μέχρι τα τέλη του γ’ εξαμήνου σπουδών 
του Προγράμματος δύναται, μετά από τη σύμφωνη 
γνώμη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, να δοθεί 
στον/στη ΜΦ παράταση φοίτησης ενός ακαδημαϊκού 
εξαμήνου για την υποβολή της. Η παράταση φοίτησης 
εγκρίνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής μετά 
από εισήγηση της Σ.Ε. του Προγράμματος.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μεταπτυχια-
κής Εργασίας, η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συντάσ-
σει και υπογράφει πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης της 
Μεταπτυχιακής Εργασίας στο οποίο αναγράφονται τυ-
χόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός βαθμός 
της εργασίας.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης, ο/η ΜΦ δύναται να 
επανυποβάλει τη μεταπτυχιακή του/της εργασία μετά 
από δύο μήνες αφού τη βελτιώσει σύμφωνα με τις πα-
ρατηρήσεις της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Σε περίπτωση 2ης αρνητικής κρίσης, η Σ.Ε. εισηγείται 
στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής τον αποκλεισμό 
του/της ΜΦ από τη χορήγηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών και τη διαγραφή του/της από το 
Πρόγραμμα.

Το κείμενο πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές και τη 
δομή μιας επιστημονικής εργασίας δηλαδή να περιλαμ-
βάνει περιγραφή του θέματος της εργασίας, περιγραφή 
των πορισμάτων - αποτελεσμάτων της εργασίας, τη με-
θοδολογία, παραδοχές, βιβλιογραφία και άλλα τυχόν 
αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά στοιχεία 
(αναγκαία σχήματα, διαγράμματα, φωτογραφίες εικόνες 
κ.λπ.). Συντάσσεται στην αγγλική γλώσσα και συνοδεύε-
ται από μια σύντομη περίληψη περίπου 300 λέξεων στα 
Αγγλικά ή/και στα ελληνικά. Η έκταση της εργασίας μπο-
ρεί να είναι 15.000 (+/-20%) λέξεις. Στις πρώτες σελίδες 
της εργασίας ο/η ΜΦ πρέπει να δηλώνει ότι η εργασία 
αυτή δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο 
ούτε σε επιμέρους τμήματα αυτής.

Το τελικό πλήρες αντίγραφο της Μεταπτυχιακής Ερ-
γασίας υποβάλλεται, μετά την αποδοχή της, στη βιβλιο-
θήκη του Π.Κ. σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή καθώς 
και σε έντυπη μορφή το αρχείο που διατηρείται στην 
Ιατρική Σχολή.

Για τα πνευματικά δικαιώματα επί της μεταπτυχιακής 
εργασίας ισχύουν όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Π.Κ. και στην κείμενη νομοθεσία.

Αναστολή φοίτησης
Οι ΜΦ έχουν δικαίωμα να ζητήσουν, με αίτησή τους, 

αναστολή φοίτησης. Η αναστολή φοίτησης εγκρίνεται, 
μετά από εισήγηση της Σ.Ε., από τη Συνέλευση της Ια-
τρικής Σχολής για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους και 
μόνο μία φορά για χρονικό διάστημα ενός ακαδημαϊκού 
έτους. Αναστολή φοίτησης περισσότερο από ένα ακα-
δημαϊκό έτος, μπορεί να χορηγηθεί μόνο σε περιπτώ-
σεις παρατεταμένης ασθένειας, που πιστοποιείται από 
δημόσιο φορέα.

Οι ΜΦ που έχουν λάβει αναστολή σπουδών, δεν έχουν 
τη φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της 
διακοπής των σπουδών τους. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Η αναστολή σπουδών δύναται να λήξει νωρίτερα 
από το προβλεπόμενο διάστημα μετά από σχετική αιτι-
ολογημένη αίτηση πρόωρης διακοπής της αναστολής 
σπουδών.

Επανέναρξη φοίτησης μετά από την αναστολή φοί-
τησης

ΜΦ που θα συνεχίσει τη φοίτησή του είναι υποχρεω-
μένος να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, σεμινάρια, 
κ.λ.π., στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από 
τη αναστολή της φοίτησής του. ΜΦ που επανέρχεται 
μετά από αναστολή φοίτησης, εξακολουθεί να υπάγεται 
στο καθεστώς φοίτησης του έτους εγγραφής του.

Διαγραφή ΜΦ
Η Σ.Ε δύναται με αιτιολογημένη εισήγηση να προτείνει 

προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής τη διαγραφή 
ΜΦ. Λόγοι διαγραφής είναι οι παρακάτω:

α) Αίτηση του/της ΜΦ.
β) Η ανεπαρκής επίδοση του/της ΜΦ σύμφωνα με 

την εξαμηνιαία αξιολόγηση της επίδοσής του/της και 
τα προβλεπόμενα του παρόντα εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Προγράμματος.

γ) Η συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία ή κατά τον 
κώδικα δεοντολογίας.

Προϋποθέσεις για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος και 
την απονομή του Δ.Μ.Σ. ο ΜΦ πρέπει να συγκεντρώσει 
τουλάχιστον ενενήντα (90) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS), 
και συγκεκριμένα:

α) Τουλάχιστον τριάντα (30) ECTS από την επιτυχή 
παρακολούθηση των υποχρεωτικών και των επιλογής 
μαθημάτων του α’ και β’ εξαμήνου σπουδών και

β) τριάντα (30) ECTS από την επιτυχή εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Εργασίας στο γ’ εξάμηνο σπουδών.

Επίσης ο/η ΜΦ πρέπει να έχει εκπληρώσει τις οικονομι-
κές του/της υποχρεώσεις στο Πρόγραμμα. Υπολογισμός 
Βαθμού Πτυχίου.

Ο βαθμός πτυχίου υπολογίζεται με βάση το μέσο όρο 
της βαθμολογίας των επιμέρους μαθημάτων και της με-
ταπτυχιακής εργασίας, χρησιμοποιώντας ως συντελεστή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16845Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

βαρύτητας τις μονάδες ECTS που αντιστοιχούν σε καθέ-
να από αυτά (σταθμισμένος μέσος όρος).

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών (ΜΦ)

Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Κάθε υποψήφιος, πριν εγγραφεί στο Πρόγραμμα, 

πρέπει να λαμβάνει γνώση του Κανονισμού Λειτουργί-
ας του Προγράμματος και να αποδέχεται τους κανόνες 
λειτουργίας του. Η αποδοχή του Κανονισμού συνιστά 
βασική προϋπόθεση για την απόκτηση και διατήρηση 
της ιδιότητας του ΜΦ. Οι υποψήφιοι εγγράφονται και 
συμμετέχουν στο Πρόγραμμα υπό τους προβλεπόμε-
νους όρους και τις προϋποθέσεις.

Γενικές υποχρεώσεις ΜΦ
Οι ΜΦ έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών. Σε περίπτωση αδι-
καιολόγητων απουσιών η Συντονιστική Επιτροπή εξε-
τάζει το θέμα και γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Προγράμματος, του Π.Κ., καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία.

Δικαιώματα Μεταπτυχιακών Φοιτητών
Οι ΜΦ δικαιούνται τις παροχές που ορίζονται από την 

κείμενη νομοθεσία σε συνδυασμό με τις ισχύουσες κάθε 
φορά προϋποθέσεις και κριτήρια που ορίζει το Πανεπι-
στήμιο Κρήτης.

Οι ΜΦ έχουν δικαίωμα: στη χρήση των εγκαταστάσεων 
και των μέσων του Ιδρύματος, στην απρόσκοπτη πρό-
σβαση στη βιβλιοθήκη του Ιδρύματος με την επίδειξη 
της φοιτητικής τους ταυτότητας και τους ειδικότερους 
κανόνες που προβλέπονται, στη χρήση των ψηφιακών 
υπηρεσιών και βάσεων δεδομένων για την υποστήρι-
ξη των διδακτικών και ερευνητικών τους αναγκών, στη 
χρήση των εργαστηρίων και των κλινικών, τηρώντας 
τους προβλεπόμενους από τους οικείους κανονισμούς 
κανόνες ασφαλείας, καλής χρήσης των επιστημονικών 
οργάνων και εν γένει των εγκαταστάσεων, καθώς και 
τους κανόνες δημόσιας υγείας.

Ακαδημαϊκοί Σύμβουλοι
Η Σ.Ε. του Προγράμματος ορίζει κατά την έναρξη εκά-

στου κύκλου μαθημάτων και ανάλογα με τον αριθμό των 
ΜΦ ακαδημαϊκούς συμβούλους.

Έργο του/της ακαδημαϊκού συμβούλου είναι η καθο-
δήγηση και η παροχή κατευθύνσεων και συμβουλών 
στους ΜΦ για την πρόοδο και την επιτυχή ολοκλήρωση 
των σπουδών τους. Οι υπηρεσίες του/της συμβούλου 
έχουν αμιγώς συμβουλευτικό χαρακτήρα και δεν υπο-
χρεώνουν τους ΜΦ στους οποίους παρέχονται.

Υποτροφίες
Ανάλογα με το διαθέσιμο ταμειακό υπόλοιπο του 

Προγράμματος, δύναται να απονέμονται μέχρι τρεις (3) 
υποτροφίες αριστείας στους ΜΦ.

Αναλυτικές προϋποθέσεις αριστείας υποτροφίας:
- Ο μέσος όρος βαθμολογίας του α’ και β’ εξαμήνου 

πρέπει να ανήκει στη βαθμολογική κλίμακα αριστείας 
(8,5-10) και ο/η ΜΦ να μην έχει αναγνωρίσει μαθήματα 
από προηγούμενες σπουδές.

- ο/η ΜΦ να έχει τον υψηλότερο Μ.Ο. βαθμολογίας 
στη μεταπτυχιακή εργασία με τη λήξη του γ’ χειμερινού 
εξαμήνου σπουδών ο οποίος πρέπει να ανήκει στη βαθ-
μολογική κλίμακα αριστείας (8,5-10).

- ο/η ΜΦ να μην έχει λάβει βραβείο ή υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας το ποσό της υποτροφίας 
θα κατανέμεται εξίσου σε όλους τους ισοβαθμήσαντες.

Διαδικασία χορήγησης υποτροφιών
Μετά από εισήγηση από τη Συντονιστική Επιτροπή του 

Προγράμματος, προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεως για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/ες 
οφείλουν να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά πεδία 
της αίτησης με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιο-
λογητικά και τα υποβάλλουν στην Γραμματεία του Προ-
γράμματος εντός των αποκλειστικών ημερολογιακών 
προθεσμιών που ορίζονται στην Πρόσκληση. Η αίτηση 
επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του ν. 1599/1986.

Η Σ.Ε. αξιολογεί και κατατάσσει τις υποψηφιότητες 
βάσει των αντίστοιχων κριτηρίων που έχουν οριστεί 
και εισηγείται τον κατάλογο ονομάτων των υποψηφί-
ων προς τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. Μετά την 
έγκριση του παραπάνω καταλόγου ανακοινώνεται από 
την Γραμματεία του Προγράμματος μέσω ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας σε όσους/όσες αιτήθηκαν υποτροφία 
το αποτέλεσμα της αίτησης τους (αποδοχή/απόρριψη).

Οι υποψήφιοι/ιες μπορούν εντός αποκλειστικής προ-
θεσμίας 5 ημερών να καταθέσουν αιτιολογημένη ένστα-
ση η οποία θα εξεταστεί από την Επιτροπή Ενστάσεων 
του Προγράμματος.

Επίσης, οι ΜΦ μπορούν να διεκδικήσουν υποτροφίες 
της Ιατρικής Σχολής και άλλων Φορέων. Όσοι λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται απαλλαγή 
τελών φοίτησης από το Πρόγραμμα.

Άρθρο 7
Διδάσκοντες

Το διδακτικό έργο του Προγράμματος ανατίθεται σε 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία και τον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 8
Πηγές Χρηματοδότησης - Τέλη Φοίτησης

Η λειτουργία του Προγράμματος είναι δυνατόν να 
χρηματοδοτείται από: 

α) Τέλη φοίτησης.
β) Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-

δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. Α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα.

γ) Πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα.
δ) Ίδιους πόρους του Πανεπιστημίου Κρήτης.
ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16846 Τεύχος B’ 1840/26.03.2024

Για κάθε πλήρη κύκλο φοίτησης τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 5.500€ ανά φοιτητή. Τέλη φοίτησης

Οι ΜΦ υποχρεούνται στην καταβολή των τελών φοί-
τησης για τα οποία παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής 
καταβολής τους. Το ύψος των τελών φοίτησης για το σύ-
νολο των σπουδών καθορίζεται σε 5.500 ευρώ τα οποία 
καταβάλλονται σε τρεις (3) δόσεις:
Δόσεις Ποσό
1η Δόση – έως 15 Σεπτεμβρίου
Απαραίτητη για τη διασφάλιση θέσης 
στο πρόγραμμα μετά την αποδοχή της 
προσφοράς φοίτησης και την εγγραφή 
των ΜΦ στο Πρόγραμμα

2000 €

2η Δόση – Στην αρχή του δεύτερου 
εξαμήνου σπουδών
(2η εβδομάδα φοίτησης)

2000€

3η Δόση – έως 15 Σεπτεμβρίου 
(τρίτο εξάμηνο σπουδών) 1500 €

Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται στον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΠΚ., ο 
οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Οι ΜΦ οφείλουν να έχουν εξοφλήσει όλες τις οικονο-
μικές τους υποχρεώσεις πριν την χορήγηση βεβαίωσης 
ολοκλήρωσης σπουδών και την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Επίσης το Πρόγραμμα παρέχει τη δυνατότητα απαλ-
λαγής τελών φοίτησης σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

Άρθρο 9
Χορηγούμενος Τίτλος

Είδος και Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Το είδος και ο τύπος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών καθώς και του Παραρτήματος Διπλώματος θα 
είναι σύμφωνα με τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 10
Αξιολόγηση του Προγράμματος

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Προγράμματος 
γίνεται σε συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Π.Κ. στο πλαί-

σιο της εσωτερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονά-
δας στην οποία ανήκει και σύμφωνα με την αντίστοιχη 
διεργασία του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η εξωτερική αξιολόγηση του Προγράμματος διενερ-
γείται σε συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πι-
στοποίησής του σύμφωνα με την προβλεπόμενη από 
την ΕΘ.Α.Α.Ε διαδικασία.

Άρθρο 11
Δεοντολογία - Δημοσίευση Ερευνητικών 
Εργασιών

Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών Ερ-
γασιών

Για την Επιστημονική Έρευνα και τη Δημοσίευση Ερευ-
νητικών Εργασιών ισχύουν όσα ορίζονται στον Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Κ. και στην κείμενη 
νομοθεσία.

Λογοκλοπή
Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-

πτωμα, το οποίο επισείει ακόμα και ποινικές συνέπειες. 
Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή δημοσιευμένης ερ-
γασίας ή τμημάτων της κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς 
και η αξιοποίηση εργασίας άλλου/ης χωρίς τις βιβλι-
ογραφικές αναφορές, σύμφωνα με την επιστημονική 
δεοντολογία.

Ο/Η ΜΦ είναι υποχρεωμένος/νη να καταθέσει στην 
Τριμελή Επιτροπή την τελική μορφή της μεταπτυχιακής 
εργασίας σε διάστημα που δεν μπορεί να είναι μικρότερο 
από 15 ημέρες πριν την τελική υποστήριξή της για έλεγ-
χο λογοκλοπής. Σε περίπτωση εντοπισμού λογοκλοπής 
ή χρήσης εργασιών που αντιβαίνουν στις αρχές της επι-
στημονικής δεοντολογίας περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
ισχύουν όσα ορίζονται στον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 30 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018402603240012*


		2024-03-27T11:09:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




